

## **Bilag 1.3**

### **UDVIKLING AF MILJØFORMIDLER PROJEKTER**

#### **2001-2002**

Kortlægning af kommunikationsmetoder blandt københavnere med anden etnisk baggrund end dansk. Miljøambassadørkurser indenfor affald og vand. Kurserne blev afholdt på dansk og der var samlet flere nationaliteter til kurserne. Der blev for miljøambassadører med familie, arrangeret ekskursioner til bl.a. Amager Forbrænding og Vandværkstedet.

Efter endte kurser besøgte de frivillige miljøambassadører beboerne i Mjølnerparken (Nørrebro) og Apostelgården (Vesterbro). Besøgene foregik ved hoveddøren, men mange blev inviteret indenfor, hvor miljøambassadørerne uddelte brochurer om vand og affald. Projektet blev finansieret af den daværende Miljøkontrollen.

#### **2004**

Miljøambassadørkurser i Partnerskabet på Amager. Miljøambassadørerne fik undervisning indenfor 3 fag; el, vand og affald. I kurserne indgik relevante ekskursioner for hvert fag. Kurserne blev afholdt i sproggrupper tyrkisk, arabisk, urdu og somali. Kurserne foregik på dansk og der blev oversat af tolk. Ved afholdelse af kurserne fik kursisterne tilbudt barnepige for deres børn og der var aftensmad til både kvinder og børn. Miljøambassadør var en frivillig opgave og der blev indgået mundtlig aftale om, at når man gik på kursus skulle man fortælle sin viden videre i egne netværker. 72 kvinder gennemførte kurserne. Projektet blev finansieret af Partnerskabet med hjælp fra den daværende Miljøkontrollen.

#### **2006 forår**

Projekt ”Fra A til Mimergade”

Miljøformidler projekt i Mimergade. Kvinder med anden etnisk baggrund end dansk ansættes og uddannes yderligere indenfor miljø og kommunikation. Kvinderne foretager grønne besøg hos beboere i Mimergade. Kvinderne undervises i 7 miljø-fag; el, vand, varme, indeklime, affald, rengøring og kemikalier. Undervisningen planlægges, så den rammer alle vedligeholdelsesområder i en bolig; maling, rengøring, indeklime, vandforbrug, affaldssortering etc.

Projektet blev finansieret af det daværende Miljø- og Forsyningsudvalg.

#### **2006 efterår**

Der gennemføres miljøambassadørkurser for 4 sproggrupper på Rådmandsgade Skole. Kursisterne undervises i 7 miljø-fag; el, vand, varme, indeklime, affald, rengøring og kemikalier. Kvinderne tilbydes ved kurserne mad og barnepige. Kvinderne undervises af kvinder med anden etnisk baggrund end dansk, der har fået en intensiv uddannelse i de relevante miljøfag og derudover uddannelse i at undervise i to timer i træk.

Undervisningen foregår på dansk, men der oversættes indimellem, hvis kursisterne ikke forstår de danske miljøbegreber.

Der tilbydes 5 relevante ekskursioner.

Undervisningen gennemføres for 59 kursister, der alle har opnået diplom.

Projektet blev finansieret af Områdefornyelsen og den daværende Miljøkontrol.

## **2007 forår**

Miljøkurser for mænd.

Efter henvendelse fra afdelingsbestyrelsen i Mjølnerparken gennemfører Fellow Consult ApS og Center for Miljø et weekendkursus for mændene i Mjølnerparken. Kurserne gennemføres over to dage hver med 4 timers undervisning. Emnerne der undervises i er de 5 relevante miljøområder for boligen, se tidligere. Til kurserne stiller Mjølnerparken lokaler til rådighed og sørger for evt. traktement. Center for Miljø bidrager ved undervisningen.

## **2007 – 2008 Tingbjerg- Utterslev Huse.**

Gennem de erfaringer man har opnået gennem de tidligere projekter er der tilført følgende nye tiltag:

- Før-måling
- Udarbejdelse af en velkomstpakke til nytilflyttere.
- Miljøkurser for mænd
- Gennemførelse af kursus i kommunikation
- Inddragelse af information om det danske arbejdsmarked som en del af de frivillige miljøkurser.